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PROJETO:

ENDEREÇO:

PRANCHA:
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ESCALA:DATA:
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 PrPCI

2.568,73m²
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______________________________________
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CREA/RS 013035

01/04

MUNICÍPIO DE CAMPO BOM

EMEF Rui Barbosa

Rua Vicente Celestino, 275 - Bairro Metzler - Campo Bom/RS

Planta Baixa Térreo e Mezanino
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PLANTA BAIXA TÉRREO

PLANTA BAIXA MEZANINO
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ÁREA: 188,35m²
POPULAÇÃO: 96 PESSOAS

PLANTA BAIXA TÉRREO
ÁREA: 2.380,38m²
POPULAÇÃO: 1.047 PESSOAS

A = 18,45 m²
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F8(D1) - COZINHA

S1
300X150

S1
300X150

S2
300X150

S2
300X150

S1
300X150

S2
300X150

S1
300X150

S2
300X150

S1
300X150

39

S2
300X150

38

S2
300X150

S2
300X150

S2
300X150

S2
300X150

S1
300X150

S2
300X150

S1
300X150

S2
300X150

S1
300X150

S2
300X150

S1
300X150

S2
300X150

S2
300X150

S1
300X150

S1
300X150

04

70
x2

10

CORTE A CORTE A

SEGURANÇA PATRIMONIAL
ABERTO DURANTE O FUNCIONAMENTO DA EDIFICAÇÃO
ANEXO D
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QUANTO AO DIMENSIONAMENTO DOS EXTINTORES DE INCÊNDIO:
De acordo com o item 5.4.1.14 da RTCBMRS 14 de 2016, em ocupações
comerciais, industriais, depósitos, educacionais, garagens, eventos
temporários e em locais onde a liberdade das pessoas sofre restrições,
os extintores de incêndio poderão ser igualmente centralizados em
baterias, no mínimo, em dois pontos de cada pavimento. Uma bateria não
poderá distar a mais de 5 m do acesso do pavimento e a distância a
percorrer não poderá ser superior a 40m no mesmo piso.
Sendo assim, nos pontos onde foram localizados 2 extintores, considerar
como bateria e, consequentemente, com distância máxima a ser
percorrida de 40m.
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(*) O X e XX na classificação dos extintores da tabela acima correspondem ao que 
se encontra descrito na Resolução Técnica nº 14 /2016 do CBM/RS abaixo descritas

Tabela 01 - Risco Classe A

Tabela 02 - Risco Classe B

Classe de riscoCapacidade extintora
mínima

Distância máxima a 
ser percorrida (m)

Baixo

Médio

Alto

2-A

2-A

4-A

25

20

15
(*) Dois extintores com carga d´água de capacidade extintora 2-A, quando ins-
talados um ao lado do outro podem substituir um extintor 4-A.

Classe de riscoCapacidade extintora
mínima

Distância máxima a 
ser percorrida (m)

Baixo

Médio

Alto

20-B

40-B

80-B

25

20

15
NOTA: Para fogos em líquidos e gases inflamáveis pressurizados, ver item
5.3.3 da RT nº 14/2016 do CBM/RS.
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PLACA DE PROIBIÇÃO - "PROIBIDO FUMAR"

PLACA INDICATIVA DE SAÍDA EMERGÊNCIA EM RAMPA

(DESCER - direita ou esquerda, 

PLACA DE PROIBIÇÃO - "PROIBIDO UTILIZAR 
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PLACA INDICATIVA DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA PARA S12

PLACA INDICATIVA DO NÚMERO DE PAVIMENTO
200X200

S17

EXTINTOR PORTÁTIL DE PÓ QUÍMICO SECO TIPO ABC

PQS XAXXBC

PLACA DE SINALIZAÇÃO DO EXTINTOR DE INCÊNDIO

PLACA DE SINALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ALARME 

PLACA INDICATIVA DE SENTIDO DA SAÍDA DE 

EMERGÊNCIA (sentido para a direita ou esquerda, S1

EXTINTOR PORTÁTIL DE PÓ QUÍMICO SECO TIPO BC

EXTINTOR PORTÁTIL DE GÁS CARBÔNICO TIPO CO2

PQS XXBC

CO2 XXBC

PLACA DE SINALIZAÇÃO DO PONTO DE MANGOTINHO

EXTINTOR PORTÁTIL DE ÁGUA PRESSURIZADA

APXA

PLACA DE PROIBIÇÃO - "PROIBIDO PRODUZIR CHAMA"
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PROIBIDO USAR
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RESERVA TÉCNICA DE INCÊNDIO

HIDRANTE DE RECALQUE

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE ALARME E 

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE DO SISTEMA DE

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE E LUMINOSO  

CENTRAL DE ALARME DE INCÊNDIO

DO SISTEMA DE ALARME E DETECÇÃO

PCF-90
PCF-60

PRF-30

VASO SOB PRESSÃO

SUBESTAÇÃO

CENTRAL DE GLP

BARRA ANTIPÂNICO

PORTA RESISTENTE AO FOGO COM, NO MÍNIMO, 30MIN

PORTÃO OU PÓRTICO PARA O ACESSO DE VIATURAS

PORTA CORTA FOGO COM, NO MÍNIMO, 60/90MIN

* Os extintores de incêndio instalados em pilares
deverão ser sinalizados em todas as suas faces
(quatro lados do pilar).

* Conforme item 5.8.2.1 da RT 11 parte 01 - 2016:
Os corrimãos deverão ser adotados em ambos os
lados das escadas ou rampas, devendo estar
situados entre 0,80m e 0,92m acima do nível do
piso.

* Guardacorpo interno deverá ter, no mínimo, 1,05m.

* Guardacorpo externo deverá ter, no mínimo,
1,30m.
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